
- 1 -30 de Abril de 2016 Semanário Oficial do Município Santa Cruz do Rio Pardo

30 de abril de 2016 Edição 747 Ano: XIV

Santa Cruz está de luto pela morte de Umberto Magnani
Morreu na manhã de quarta-fei-

ra, 26, o ilustre ator santa-cruzense
Umberto Magnani Netto, aos 75
anos. Ele sofreu um AVC na segun-
da-feira (dia de seu aniversário), e
estava internado no Rio de Janeiro
em estado grave. Foi decretado
Luto Oficial de três dias.

Magnani foi velado em São Pau-
lo no Teatro de Arena Eugênio
Kusnet e seguiu para Santa Cruz
na noite de quinta-feira onde foi
velado no Palácio da Cultura que
leva seu nome. O enterro estava
previsto para ocorrer às 10h de sex-
ta-feira no Cemitério Municipal. O
velório ocorreu no palco do teatro
onde Magnani já pisou inúmeras
vezes para encantar o público. Até
meia-noite de quinta-feira mais de
300 pessoas já haviam passado
prestar as condolências

O ator era casado com Cecília
Maciel Magnani e deixa três filhos,
Ana Julia Magnani, Beto Magnani,

Graciana Magnani, e duas netas. A
ligação do ator com Santa Cruz era
grande e sempre que tinha a opor-
tunidade visitava sua terra natal. Ele
também gostava de participar da
tradicional corrida de boia da cida-
de quando a data não batia com
seus compromissos profissionais.
Em maio de 2015, Umberto se apre-
sentou no Palácio da Cultura com
o espetáculo “Elza e Fred”.

Carreira - O ator teve extensa
trajetória no teatro, televisão e ci-
nema. Muito premiado, ele marcou
a dramaturgia nacional como intér-
prete e, também, como produtor de
espetáculos consagrados. Ele ini-
ciou sua carreira de ator em 1965,
quando ingressou no curso de in-
terpretação da Escola de Arte Dra-
mática (EAD), em São Paulo. No
início de sua trajetória profissional,

interpretou textos de autores con-
sagrados, como Nelson Rodrigues,
João Cabral de Melo Neto, Antônio
Callado e William Shakespeare.

O ator estreou na TV em 1973,
interpretando o personagem Zé
Luis na primeira versão da novela
“Mulheres de Areia”, na extinta TV
Tupi. Na Globo, ele participou de
consagradas novelas, além de di-
versos longas no cinema. Sua de-
dicação às artes cênicas não se
restringiu à atuação. Além de pro-
duzir muitos dos espetáculos nos
quais atuou, Magnani teve intensa
atividade como professor e nas áre-
as administrativas e até política li-
gadas ao setor, inclusive atuando
como Secretário Municipal da Cul-
tura em Santa Cruz.

Atualmente Umberto estava
atuando na novela “Velho Chico”
na TV Globo.



- 2 - 30 de Abril de 2016Semanário Oficial do Município Santa Cruz do Rio Pardo

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - Bancas de Jornais, Biblioteca,
Repartições Públicas e no site www.santacruzdoriopardo.sp.gov.br

Todos os extratos de decretos, resoluções e portarias publicados
no Semanário Oficial estão disponíveis na íntegra no site
www.santacruzdoriopardo.sp.gov.br ou no saguão da Prefeitura

Seção I - Atos do Executivo e Secretarias Municipais

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo/SP comunica a todos os interessados que o

processo licitatório Pregão n.º 28/2016, cujo objeto é a aquisição de refeição (tipo marmitas) para
os funcionários da CODASP enviados pela Secretaria do Estado de Agricultura e Abastecimento,
necessário como contrapartida do Programa Melhor Caminho a ser implantado na estrada Rural
SCD – 050 – Graminha/Salto Dourado, que ocorreria no dia 06 de maio de 2016, terá seus prazos
de entrega e abertura de envelopes prorrogados para o dia 19/05/2016, no mesmo horário ás
09h30min, devido as alterações ocorridas no edital, portanto sendo publicado novo edital.

Santa Cruz do Rio Pardo, 18 de abril de 2016.
____________________________
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
DECRETO Nº  082, DE 27 DE ABRIL  DE 2016
= Decreta “LUTO OFICIAL”  no Município =
OTACÍLIO PARRAS ASSIS,  Prefeito do Município de Santa Cruz do Rio Pardo, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais  e,
CONSIDERANDO  que UMBERTO MAGNANI NETTO elevou o nome de Santa Cruz do Rio

Pardo através de todo o seu trajeto profissional;
CONSIDERANDO que se trata de santa-cruzense nato, com grande parte de sua família aqui

residente, ilustre ator conhecido nacional e internacionalmente;
CONSIDERANDO  a atuação brilhante e perseverante durante  seu mandato como Secretário

Municipal de Cultura de Santa Cruz do Rio Pardo/SP, de forma totalmente voluntária, dedicando
sua luta em prol de causas justas e ter sido pessoa notadamente ilustre;

CONSIDERANDO que contribuiu em muito nos capítulos da história do Município como protago-
nista atuante e comprometido no amor por sua terra natal, a qual sempre fez questão de elevar;

CONSIDERANDO  que por ocasião do falecimento do Ilmo. Senhor  “UMBERTO MAGNANI
NETTO”,  ocorrido nesta data, 27 de abril   de 2.016, nada mais justo e compreensível que o
Executivo Municipal preste tão merecida homenagem através de ato oficial

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica decretado no Município de Santa Cruz do Rio Pardo  “LUTO OFICIAL”  por três dias,

em decorrência do passamento do Ilustre Ator Santacruzense,  SR. UMBERTO MAGNANI NETTO.
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo, 27 de abril  de 2016
OTACÍLIO PARRAS ASSIS
Prefeito

DECRETO Nº 80, DE 27 DE ABRIL DE 2016.
Nomeia Membros para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e dá

outras providências
OTACÍLIO PARRAS ASSIS, Prefeito do Município de Santa Cruz do Rio Pardo, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º, da Lei Municipal nº. 1.644, de 05 de Março de 1997,

que dispõe sobre a Política Municipal de Assistência Social, reformula e reestrutura o Conselho
Municipal de Assistência Social – CMAS, Conferência Municipal de Assistência Social e dá outras
providências, estabelecendo sua composição e forma de nomeação.

DECRETA:
ARTIGO 1º. - Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para compor o CONSELHO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, órgão colegiado, permanente, paritário, consul-
tivo, deliberativo, formulador e controlador das políticas públicas e ações voltadas para a Assistên-
cia Social no âmbito do município de santa Cruz do Rio Pardo/SP., sendo acompanhado pela
Secretaria Municipal de Assistência Social, órgão Gestor da Política de Assistência Social do Muni-
cípio, com mandato por 02 (dois) anos, facultada a recondução ou reeleição, enquanto no desem-
penho das funções ou caros nos quais foram nomeados ou indicados, podendo ser substituído a
qualquer tempo, mediante nova indicação do representado:

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
A)  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Titular – VANIELLEN GUIMARÃES CORREA DE MELO GODOY
Suplente – LAURA BEATRIZ GOMES DE MELO VIOL LADEIA
B)  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular – ORDALICE FÁTIMA DE SOUZA PIASENTINE
Suplente – ANDREA DE FÁTIMA MENDES NARDO
C)  GABINETE DO PREFEITO
Titular – PATRÍCIA BALBINO FERREIRA
Suplente – ADRIANE DE CASSIA CECATTO
D)  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular – EDNA APARECIDA PEGORER DOS SANTOS
Suplente – CRISTIANE APARECIDA DA SILVA FERRARI
E)  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Titular – LÚCIO CARLOS DE MARCHI FILHO
Suplente – DEIZE SIMÃO
F)  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Titular – VANESSA APARECIDA PEREIRA DE ANDRADE
Suplente – DARLI DE MORAES BRITO FERREIRA
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
A) ENTIDADES ASSISTÊNCIA CRIANÇA E ADOLESCENTE
Titular – SABRINA ALVES BERNARDES
Suplente – SUZIENE APARECIDA FERDIN GONZAGA DE OLIVEIRA
B) ENTIDADES ASSISTÊNCIA AO IDOSO
Titular – CÉLIA RITA BORGES DA SILVA
Suplente – SUELY CECILIO
C) ENTIDADES ASSISTÊNCIA PPD
Titular – NORMA TAVARES VIEIRA CONSANI
Suplente – LOURDES PAES ROSA RODRIGUES DA SILVA
D) ENTIDADES LIGADAS A FAMÍLIA
Titular – SANDRA CORDEIRO MIRA ORTEGA
Suplente – RENATA VITORINO MANOEL
E)  PROFISSIONAIS LIGADOS ASSISTÊNCIA SOCIAL
Titular – LARISSA FERREIRA MOTA NOGUEIRA
Suplente – ROSANA MARTINS MOSSONI
F)  SINDICATO DOS EMPREGADOS
Titular – JOÃO VITOR MARSOLA
Suplente – PAULO EDUARDO DE CARVALHO
ARTIGO 2º. - As funções dos membros do Conselho Municipal de Assistência Social não serão

remuneradas e seu exercício será considerado de relevante interesse público e prioritário.
ARTIGO 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário e, em especial o Decreto nº. 267, de 26 de agosto de 2015.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
PREFEITURA DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO, 27 DE ABRIL DE 2016.
OTACÍLIO PARRAS ASSIS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
OTACÍLIO PARRAS ASSIS, Prefeito, convoca o candidato abaixo relacionada, aprovada no Con-

curso Público nº. 01/2012, obedecida à ordem de classificação, constantes na Lista de Classifica-
ção Final homologada em 12/05/2012.

01 VAGA – INSPETOR DE ALUNOS
Fabiana de Oliveira Cardoso ................................................................... 19º Classificado
Ana Caroline Salandin de Andrade ......................................................... 20º Classificado
Beatriz Peixinho dos Reis ........................................................................ 21º Classificado
Debora Juliano de Oliveira Santos da Cunha .......................................... 22º Classificado
Ana Eliza Alexandre ................................................................................ 23º Classificado
O candidato convocado deverá apresentar-se junto à Diretoria de Recursos Humanos desta

Prefeitura Municipal, sito à Rua Benjamin Constant, nº. 49, piso superior, nesta cidade de Santa
Cruz do Rio Pardo, Estado de São Paulo, no próximo dia 05 de maio de 2016, às 15 horas, para
firmar compromisso de aceitação/anuência do emprego/contratação.

O não comparecimento na data acima mencionada, ou ainda a não apresentação dos documen-
tos exigidos pelo Departamento de Recursos Humanos, implicará na desistência da contratação e
perda de todos os direitos referentes ao Concurso Público.

Santa Cruz do Rio Pardo, 28 de Abril de 2016.
Otacílio Parras Assis
Prefeito
Silvia Helena Gazola da Rocha
Secretária Municipal de Educação



- 3 -30 de Abril de 2016 Semanário Oficial do Município Santa Cruz do Rio Pardo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
OTACÍLIO PARRAS ASSIS, Prefeito, convoca o candidato abaixo relacionada, aprovada no Con-

curso Público nº. 01/2012, obedecida à ordem de classificação, constantes na Lista de Classifica-
ção Final homologada em 12/05/2012.

02 VAGAS – MERENDEIRA
Eliana Fátima de Souza  .......................................................................... 16º Classificado
Maria Aparecida da Costa Antunes ......................................................... 17º Classificado
Celia Aparecida Anastacio Barbosa ........................................................ 18º Classificado
Rita de Cassia Gonçalves Benete dos Santos .......................................... 19º Classificado
Nara Juliana Romualdo Sacramento Cavalcante ..................................... 20º Classificado
Ana Paula Pires Coutinho Bonifácio ....................................................... 21º Classificado
O candidato convocado deverá apresentar-se junto à Diretoria de Recursos Humanos desta

Prefeitura Municipal, sito à Rua Benjamin Constant, nº. 49, piso superior, nesta cidade de Santa
Cruz do Rio Pardo, Estado de São Paulo, no próximo dia 05 de maio de 2016, às 15 horas, para
firmar compromisso de aceitação/anuência do emprego/contratação.

O não comparecimento na data acima mencionada, ou ainda a não apresentação dos documen-
tos exigidos pelo Departamento de Recursos Humanos, implicará na desistência da contratação e
perda de todos os direitos referentes ao Concurso Público.

Santa Cruz do Rio Pardo, 28 de Abril de 2016.
Otacílio Parras Assis
Prefeito
Silvia Helena Gazola da Rocha
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
OTACÍLIO PARRAS ASSIS, Prefeito, convoca as pessoas abaixo relacionadas, aprovadas no

Processo Seletivo nº. 03/2015, obedecida à ordem de classificação, constantes na Lista de Classi-
ficação Final publicada em 13/02/2016 e homologação publicada em 20/02/2016.

25HORAS/AULAS – PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTALI - REFORÇO ESCOLAR

Os candidatos convocados deverão apresentar-se junto à Secretaria Municipal de Educação,
sito à Rua Benjamin Constant, nº. 49, piso superior, nesta cidade de Santa Cruz do Rio Pardo,
Estado de São Paulo, no próximo dia 05 de Maio de 2016 às 09:00 horas, na Sala HTPC – Secre-
taria de Educação, para firmar compromisso de aceitação/anuência do emprego/contratação.

O não comparecimento na data acima mencionada implicará na desistência da contratação e
perda de todos os direitos referentes ao Processo Seletivo.

OBS: “O candidato que já estiver trabalhando em outras escolas, deverá apresentar o Horário de
Trabalho na sessão de atribuição de classe/aulas e a não apresentação impedirá o candidato de ter
classe/aula atribuída, conforme disposto no Decreto nº 364, de 04/11/2015 e Decreto nº 418 de 17/
12/2015.”

Santa Cruz do Rio Pardo, 28 de Abril de 2016.
Otacílio Parras Assis
Prefeito
Silvia Helena Gazola da Rocha
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
Autos de Licitação Pública – Pregão n.º 13/2016
Homologação e AdjudicaçãoHomologação e Adjudicação
Considerando o parecer jurídico das fls. 73 e 74, dando conta que todos os requisitos, exigências

e formalidades legais acham-se satisfeitos, e bem como os valores finais apresentados estão
compatíveis com o mercado e com as expectativas da Administração, Homologo o julgamento
efetuado pela Pregoeira e Comissão de Apoio conforme descrito em ata, às fls. 155 e 156, e, em
consequência, Adjudico o objeto ora licitado a licitante vencedora – Indústria e Comércio de
produtos de Limpeza Macatuba Ltda. – Me.

Determino a expedição de Ordem/Pedido de Compra.
Publique-se e comunique-se.
Santa Cruz do Rio Pardo, 19 de abril de 2016.
________________________________
Otacílio Parras Assis
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
DECRETO Nº 78, DE 25 DE ABRIL DE 2016.
= Dispõe sobre permissão de uso de ônibus pertencente à Municipalidade =
DECRETO Nº 79, DE 25 DE ABRIL DE 2016.
= Dispõe sobre permissão de uso de ônibus pertencente à Municipalidade =
DECRETO Nº 81, DE 27 DE ABRIL DE 2016.
= Dispõe sobre permissão de uso de ônibus pertencente à Municipalidade =
DECRETO Nº 86, DE 28 DE ABRIL DE 2016.
= Dispõe sobre permissão de uso de ônibus pertencente à Municipalidade =

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
Autos de Licitação Pública – Pregão n.º 15/2016
Homologação e AdjudicaçãoHomologação e Adjudicação
Considerando o parecer jurídico das fls. 69 e 70, dando conta que todos os requisitos, exigências

e formalidades legais acham-se satisfeitos, e bem como os valores finais apresentados estão
compatíveis com o mercado e com as expectativas da Administração, Homologo o julgamento
efetuado pela Pregoeira e Comissão de Apoio conforme descrito em ata, às fls. 200 a 202, e, em
consequência, Adjudico o objeto ora licitado a licitante vencedora – Blu Equipamentos Eireli Me
e Lettech Indústria e Comércio de Equipamentos de Informática Ltda EPP.

Determino a expedição de Ordem/Pedido de Compra.
Publique-se e comunique-se.
Santa Cruz do Rio Pardo, 20 de abril de 2016.
________________________________
Otacílio Parras Assis
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
Autos de Licitação Pública – Pregão n.º 17/2016
Homologação e AdjudicaçãoHomologação e Adjudicação
Considerando o parecer jurídico das fls. 69 e 70, dando conta que todos os requisitos, exigências

e formalidades legais acham-se satisfeitos, e bem como os valores finais apresentados estão
compatíveis com o mercado e com as expectativas da Administração, Homologo o julgamento
efetuado pela Pregoeira e Comissão de Apoio conforme descrito em ata, às fls. 185 a 187, e, em
consequência, Adjudico o objeto ora licitado as licitantes vencedoras – Camila Forggia Pito e
Rosana Fernandes Garcia Me.

Determino a expedição de Ordem/Pedido de Compra.
Publique-se e comunique-se.
Santa Cruz do Rio Pardo, 20 de abril de 2016.
________________________________
Otacílio Parras Assis
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
LEI Nº 2.965, DE 26 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 500.000,00”.
OTACÍLIO PARRAS ASSIS, Prefeito do Município de Santa Cruz do Rio Pardo, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação,
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinnte LEI:
Artigo 1º - Fica o Departamento de Contabilidade autorizado a abrir Crédito Adicional Especial,

nos termos dos artigos 42 e 43, inciso II, da Lei nº. 4320, de 17 de março de 1964, no valor de R$
500.000,00 (Quinhentos mil reais) para construção de um Centro de Educação Infantil Municipal
(CEIM) no Bairro da Estação, na seguinte rubrica da despesa:

02.00.00 – Poder Executivo
02.05.00 – Secretaria de Educação
02.05.07 – Educação Básica – Educação Infantil
12.365.0104.1.060
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações   –   Fonte 05                                                  R$ 500.000,00
Artigo 2º - Os recursos necessários à cobertura do presente Crédito Adicional Especial, no valor

de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais) ficarão por conta de repasse a ser efetuado pelo Governo
Federal através do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE no âmbito do Pro-
grama “Proinfância” ainda neste exercício.

Artigo 3º - Fica também o Poder Executivo autorizado a suplementar por Decreto o presente
Crédito Adicional Especial, se necessário.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo, 26 de abril de 2016.
OTACÍLIO PARRAS ASSIS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
LEI Nº 2.966, DE 26 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 45.000,00”
OTACÍLIO PARRAS ASSIS, Prefeito do Município de Santa Cruz do Rio Pardo, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação,
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Artigo 1º - Fica o Departamento de Contabilidade autorizado a abrir Crédito Adicional Especial,

nos termos dos artigos 42 e 43, inciso III da Lei nº 4320, de 17 de março de 1964, no valor de R$
45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais), nas seguintes rubricas da despesa:

02.00.00 – Poder Executivo
02.05.00 – Secretaria de Educação
02.05.03 – Ensino Superior
12.364.0104.2.032
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – Fonte 01                                                 R$ 40.000,00
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte 01           R$   5.000,00
TOTAL       R$ 45.000,00
Artigo 2º - Os recursos necessários à cobertura do presente Crédito Adicional Especial, no valor

de R$ 45.000,00, correrão por conta de anulação parcial da  dotação orçamentária, a seguir:
02.00.00 – Poder Executivo
02.05.00 – Secretaria de Educação
02.05.03 – Ensino Superior
12.364.0104.2.032
182
3.3.90.18.00 – Auxílio Financeiro à Estudante – Fonte 01                                 R$ 45.000,00
TOTAL       R$ 45.000,00
Artigo 3º - Fica também o Poder Executivo autorizado a suplementar por Decreto o presente

Crédito Adicional Especial, se necessário.
Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo, 26 de abril de 2016.
OTACÍLIO PARRAS ASSIS
Prefeito



- 4 - 30 de Abril de 2016Semanário Oficial do Município Santa Cruz do Rio Pardo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
LEI Nº 2.967, DE 26 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre a inclusão de anexos na Lei nº. 2.681/2013 (Lei do Plano Plurianual) e na Lei

nº 2.890/2015 (Lei de Diretrizes Orçamentárias) com suas devidas alterações e dá outras
providências”.

OTACÍLIO PARRAS ASSIS, Prefeito do Município de Santa Cruz do Rio Pardo, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte LEI:
Art. 1º - Fica o Departamento de Contabilidade autorizado a incluir os anexos II e III na Lei nº.

2.681/2013 – Plano Plurianual e os anexos V e VI na Lei nº 2.890/2015 - Diretrizes Orçamentárias,
relacionados com a construção de um Centro de Educação Infantil Municipal (CEIM) no Bairro da
Estação para o exercício 2016.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e Publique-se.
Prefeito Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo, 26 de abril de 2016.
OTACÍLIO PARRAS ASSIS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
NOTIFICAÇÃO
SENHORES PROPRIETÁRIOS/RESPONSÁVEIS POR SEPULTURA EM SODRÉLIA E

CAPORANGA
Diante da necessidade da organização administrativa dos Cemitérios de Sodrélia e Caporanga e

atualização dos dados cadastrais, Notificamos a Vossa Senhoria, para agendamento de atendi-
mento na Administração do Cemitério de Santa Cruz do Rio Pardo a partir do momento do conhe-
cimento desta, para realizar o recadastramento será necessário os seguintes documentos:

XEROX:
- RG;
- CPF;
- Comprovante de Residência;
- Numeração da sepultura (se houver);
- Relação dos nomes das pessoas sepultadas na sepultura;
- Documentação inerente à sepultura (se houver).
DADOS PARA AGENDAMENTO:
Via e-mail: cemiterio@santacruzdoriopardo.sp.gov.br
Telefone: 014-3373-2522
Ou Pessoalmente no endereço abaixo:
Cemitério Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo
Avenida Fabiano Pereira da Silva, 569 – São José
Horário de Atendimento ao Público:
Segunda-feira à Sexta-feira (Dias Úteis)
08:00 às 11:00 – 13:30 as 16:00
Santa Cruz do Rio Pardo, 23 de Março de 2016.
____________________________
Gagrione Fernando da Silva
Gerente Administrativo da Necrópole

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
Portaria n° 209, de 20 de ABRIL de 2016.
= Nomeia Gestor(a) do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher -FMDM =
OTACÍLIO PARRAS ASSIS, Prefeito do Município de Santa Cruz do Rio Pardo, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei Municipal n°. 2.877, de 14 de maio de 2015, que dispõe sobre a Política

Municipal dos Direitos da Mulher, reformula e reestrutura o Conselho Municipal dos Direitos da
Mulher – CMDM, cria o Fundo Municipal dos Direitos da Mulher – FMDM, institui a Conferência
Municipal dos Direitos da Mulher e da outra providências, e

CONSIDERANDO a Ata de Reunião do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM do
dia 23 de fevereiro de 2016.

RESOLVE:
Artigo 1° - Fica designada como Gestora do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher-FMDM, a Sra.

ROSELENA SARTORATO SANSON, Presidente do CMDM, portadora do RG nº. 10.696.221-8 –
SSP / SP, inscrito no CPF/MF nº. 061.865.518-22, conforme Art. 11 da Lei Municipal nº. 2.877/2015.

Artigo 2° - Esta Portaria entre e vigor na data de sua publicação.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo, 20 de abril de 2016.
OTACÍLIO PARRAS ASSIS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
LEI Nº 2.969, DE 28 DE ABRIL DE 2016.
(De iniciativa do Legislativo)
 “Dá denominação de Conjunto Habitacional “JOAQUIM SEVERINO MARTINS” ao empreendi-

mento habitacional CDHU – Santa Cruz do Rio Pardo “H”.
OTACÍLIO PARRAS ASSIS, Prefeito do Município de Santa Cruz do Rio Pardo, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação, com fulcro no artigo 34, inciso
XVI c.c. artigo 217, parágrafo único, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele  sanciona e promulga a seguinte Lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se Conjunto Habitacional “Joaquim Severino Martins” o empreen-

dimento habitacional CDHU – Santa Cruz do Rio Pardo “H”, contendo cem unidades habitacionais.
Artigo 2º - Eventuais despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de  verbas

próprias do orçamento vigente, a serem indicadas pelo Executivo.
Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo, 28 de abril de 2016.
OTACÍLIO PARRAS ASSIS
Prefeito



- 5 -30 de Abril de 2016 Semanário Oficial do Município Santa Cruz do Rio Pardo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº172, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº173, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº174, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº175, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº176, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº177, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº178, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº179, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº180, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº181, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº182, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº183, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº184, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº185, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº186, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº187, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº188, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº189, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº190, DE 20 DE ABRIL DE 2016.

“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº191, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº192, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº193, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº194, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº195, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº196, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº197, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº198, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº199, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº200, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº201, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº202, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº203, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº204, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº205, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº206, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº207, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos
____________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
PORTARIA Nº208, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
“Dispõe sobre alteração de Regime e Carga Horária de Cargo em Comissão”
Departamento de Recursos Humanos



- 6 - 30 de Abril de 2016Semanário Oficial do Município Santa Cruz do Rio Pardo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 01, DE 20 DE ABRIL DE 2016.
= Estabelece as diretrizes para apresentação de projetos para repasse de recursos do Fundo

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no exercício de 2016, e dá providên-
cias correlatas. =

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA,
no uso de suas atribuições legais de acordo com a Lei Municipal nº 2690/2013 e em Reunião
Ordinária de 20 de abril de 2016;

CONSIDERANDO sua função deliberativa e controladora das ações da política de atendimento
dos Direitos da Criança e do Adolescente no município de Santa Cruz do Rio Pardo/SP;

CONSIDERANDO que os recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
– FMDCA – CNPJ n°. 13.541.530/0001-99, destinam-se ao apoio substantivo a projetos voltados
ao atendimento à Criança e ao Adolescente no município, conforme Lei Municipal 2690/2013;

CONSIDERANDO que o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE – CMDCA deve acompanhar, monitorar e avaliar as ações desenvolvidas pelos órgãos
de atendimento a criança e ao adolescente, fazendo cumprir as determinações do Estatuto da
Criança e do Adolescente, e CONSIDERANDO que o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA aprovou as Prestações de Contas apresentadas
pelas entidades  dos recursos repassados em 2015 conforme abaixo:

RESOLVE:
Artigo 1º - Os recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA

– CNPJ n°. 13.541.530/0001-99, serão destinados a projetos especiais de relevância social, indica-
dos e referendados pelo CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE – CMDCA, mediante aprovação em reunião plenária do referido.

Artigo 2º - Para recebimento de recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente – FMDCA – CNPJ n°. 13.541.530/0001-99, os projetos deverão ter por objeto a im-
plantação e implementação de programas ou ações de atendimento e defesa dos direitos da crian-
ça e dos adolescentes e respectivas famílias, destinando-se à prevenção, proteção especial, pro-
teção integral e defesa dos direitos, assim como ênfase na parceria entre Associações, a saber:

I – De atendimento à criança e adolescente em situação de risco pessoal e
social, objetivando cumprir o estabelecido no art. 227 da Constituição Federal de 1.988 e no Esta-
tuto da Criança e do Adolescente;

II – De atendimento integral à criança, através de ações e serviços preventivos e de recuperação
da saúde; de prevenção e assistência para crianças e adolescentes dependentes de substâncias
psicoativas, vitimas de violência, e situação de mendicância infantojuvenil.

III – De atendimento, proteção especial e garantias de direitos, através de ações preventivas e
assistenciais para crianças abandonadas, vitimizadas, de reabilitação à deficiência e de educação
e estimulação.

IV – De trabalho socioeducativo no período complementar ao escolar e apoio a família em situa-
ção de exclusão social;

V – De atendimento às necessidades relacionadas à reintegração familiar, a inserção na escola, no
combate à evasão escolar, à exploração, à violência e ao abuso sexual de crianças e adolescentes;

VI – De orientação e apoio sociofamiliar, de capacitação social e profissional e de implementação
de ações voltadas para adolescentes e familiares, visando à preparação para o mercado de traba-
lho e/ou geração de renda;

VII – De projetos com foco familiar voltado para adolescentes inseridos em medidas
socioeducativas de internação, de liberdade assistida e/ou prestação de serviços à comunidade;

VIII – De ações de apoio e incentivo à guarda, acolhimento e adoção, fortalecendo o direito a
convivência familiar e comunitária;

Parágrafo único – Os projetos garantidos deverão ser executados por Associações e organizações
governamentais atuantes no município E OBRIGATORIAMENTE COM REGISTRO VÁLIDO JUNTO
AO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA.

Artigo 3º - Os projetos apresentados deverão observar os princípios e a metodologia estabeleci-
dos no Estatuto da Criança e do Adolescente e deverão observar o Roteiro Padronizado para

Continua na página 7



- 7 -30 de Abril de 2016 Semanário Oficial do Município Santa Cruz do Rio Pardo

apresentação de projetos, constante do Anexo I, que faz parte integrante desta resolução.
Parágrafo único – São requisitos para apresentação dos Projetos:
a) Demonstração da adequação do orçamento e viabilidade do Projeto;
b) Justificativa da necessidade e da demanda social do Projeto;
c) Coerência entre os propósitos e os objetivos estabelecidos no projeto e as atividades planejadas;
d) Estar em consonância com o estabelecido pela CF/88, Estatuto da Criança e do Adolescente

e LOAS.
Artigo 4º - A apresentação dos projetos deverá ser realizada junto ao CONSELHO MUNICIPAL

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA, LIMITADO A 01(UM) PROJETO
POR ASSOCIAÇÃO DEVIDAMENTE INSCRITA.

§ 1° - Os projetos e documentação exigida no Artigo 5º deverão ser encaminhados de forma
impressa, numerados sequencialmente, com todas as folhas e anexos rubricados e em meio ele-
trônico padrão Word ao CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE - CMDCA, situado na Rua Conselheiro Antônio Prado, n°. 633 – Centro, no horário das 8h
às 11h30min e das 13h às 16h, até o dia 20/05/2016.

§ 2º - Projetos que envolvam obras civis deverão ser obrigatoriamente encaminhados com proje-
to de engenharia, contendo as respectivas plantas com vistas e cortes, quantitativos, orçamento e
memorial descritivo com indicação do responsável técnico.

Artigo 5º - Documentos a serem encaminhados junto com o projeto ao CONSELHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA:

I – Entidades Governamentais:
a) Cópia do registro junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –

CMDCA;
b) Certidão de regularidade junto ao Instituto Nacional do Seguro Social – INSS;
c) Certidão de regularidade junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS;
d) Cópia do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;
e) Cópia da nomeação do Gestor responsável pela execução do Projeto;
f) Indicação da conta corrente da entidade para recebimento do recurso, preferencialmente ban-

co público;
g) Ofício do (a) Presidente da Entidade Social, endereçado ao Presidente do Conselho Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente, encaminhando as referidas documentações.
h) Em caso de obras civis, além do respectivo projeto de engenharia, contendo as respectivas

plantas com vistas e cortes, quantitativos, orçamentos e memorial descritivo, a indicação do res-
ponsável técnico, além da comprovação de sua aprovação pela Prefeitura Municipal, assim como
a anotação de responsabilidade técnica, com o comprovante de recolhimento das taxas devidas.

i) Prova de regularidade para com as Fazendas: Federal e Estadual.
II – Entidades Não Governamentais
a) Cópia do registro junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –

CMDCA;
b) Cópia do Estatuto Social adequado às novas exigências do Código Civil;
c) Cópia da ata de posse da atual diretoria da entidade;
d) Certidão de regularidade junto ao Instituto Nacional do Seguro Social – INSS;
e) Certidão de regularidade junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS;
f) Cópia do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;
g) Balanço Patrimonial e Financeiro do exercício anterior, assinados;
h) Indicação da conta corrente da entidade para recebimento do recurso, preferencialmente

banco público;
i) Ofício do (a) Presidente da Entidade Social, endereçado ao Presidente do Conselho Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, encaminhando as referidas documentações.
j) Em caso de obras civis, além do respectivo projeto de engenharia, contendo as respectivas

plantas com vistas e cortes, quantitativos, orçamentos e memorial descritivo, a indicação do res-
ponsável técnico, além da comprovação de sua aprovação pela Prefeitura Municipal, assim como
a anotação de responsabilidade técnica, com o comprovante de recolhimento das taxas devidas.

i) Prova de regularidade para com as Fazendas: Federal, Estadual e Municipal (Tributos Mobiliá-
rios e Imobiliários).

Artigo 6º - O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -
CMDCA procederá a avaliação dos projetos recebidos pela comissão de Análise de Projetos Soci-
ais a ser instituída para esse fim, que deverá encaminhar à Plenária parecer Técnico de cada
Projeto, quanto a sua viabilidade, bem como de sugestões de valores para sua realização.

Artigo 7º - Ficam estabelecidos os prazos abaixo discriminados para apresentação, avaliação,
aprovação e publicação dos projetos aprovados pelo CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA:

I – Entrega dos Projetos e documentação ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, até às 16h do dia 20 de maio de 2016.

II - Parecer Técnico de Avaliações dos Projetos, pela Comissão de Análise de Projetos Sociais,
até o dia 24 de maio de 2016.

III – Aprovação pela Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DACRIANÇA E DO
ADOLESCENTE-CMDCA, até o dia 25 de maio de 2016.

IV – Publicação da relação final dos projetos aprovados e seus respectivos valores, da qual não
cabem recursos, até o dia 04 de junho de 2016.

§ 1° - Não serão aceitos projetos e documentos apresentados após o prazo estipulado e não
serão aceitos projetos apresentados fora do padrão descrito no roteiro anexo a esta resolução,
conforme exigido pelo CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE – CMDCA.

§ 2º - As entidades Governamentais e Não Governamentais, tendo recebido recursos do CON-
SELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, deles te-
nham feito uso indevido, que não prestaram contas dentro do prazo legal ou ainda não tenham
realizado o projeto nos prazos compromissados, enquanto não equacionarem o problema, ficarão
automaticamente excluídas da seleção.

Artigo 8º - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA repassará
aos programas aceitos e aprovados, os recursos arrecadados na forma que segue:

I- 85% (oitenta e cinco por cento) do total dos recursos financeiros arrecadados pelas entidades,
diretamente às entidades designadas pelo doador no ato de doação;

II- ficarão retidos na conta do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Santa Cruz do Rio Pardo, 7,5% (sete e meio por cento) do valor total após a retirada do percentual

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDOContinuação da página 6
previsto no Inciso I, para a administração do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente – CMDCA.

III – O saldo remanescente será aplicado nos projetos supramencionados das entidades gover-
namentais e não governamentais, conforme artigo 2° desta resolução.

Artigo 9º O prazo para execução dos projetos compreende o tempo decorrido desde a data do
recebimento dos recursos até 31 de Dezembro de 2016 e a Prestação de Contas deverá ocorrer
obrigatoriamente até 31 de Janeiro de 2017.

Artigo 10 - Fica revogada a Resolução CMDCA Nº. 08, DE 27 de junho de 2015.
Artigo 11 -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santa Cruz do Rio Pardo, 20 de abril de 2016.
MARCELO FURTADO DA SILVA
Presidente do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente
ROTEIRO PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO CMDCA
O Projeto deverá ser apresentado com a seguinte folha de rosto:
I – IDENTIFICAÇÃO
1.1 - Nome do Projeto: _____________________________________________________
1.2 - Localização do Projeto: ________________________________________________
1.3 - Especificação /Eixo Temático: __________________________________________
1.4 - Proponente: __________________________________________________________
1.5 – Município
1.6 – Entidade Executora (quando for o caso)
1.7 - Registro no CMDCA nº: ________________________________________________
1.8 - Nome do Coordenador do Projeto: _______________________________________
1.8 - Cargo / Função: ______________________________________________________
1.9 - Formação Profissional: ________________________________________________
1.10 – Público Alvo da Entidade Executora: ______________________________________
1.11 – Público Alvo do Projeto: ________________________________________________
1.12 - Abrangência / Ação: ___________________________________________________
II – Qualificação da Instituição Executora
(Em caso de ONG – OSCIP)
2.1 – Síntese das atividades anteriores
Descrever, sucintamente, ações anteriores da Entidade voltadas ao seu público beneficiário,

incluindo os principais resultados quantitativos e qualitativos obtidos.
III - DIAGNÓSTICO
Indicar a realidade sobre a qual o projeto pretende intervir (eixo – temático). É a análise das

causas e conseqüências dos problemas existentes envolvendo crianças e adolescentes que serão
enfrentados.

IV – JUSTIFICATIVA
Deve-se demonstrar a relevância do projeto para a solução e ou melhoria dos problemas focados.

Deixar claro quais as vantagens da execução do projeto dentro do Eixo Temático escolhido, fazen-
do um paralelo com o Diagnóstico e o Plano Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

V - OBJETIVOS DO PROJETO
5.1 – Objetivo Geral
Destacar os benefícios qualitativos e quantitativos, de ordem geral e particular que as ações do

projeto deverão propiciar aos beneficiários.
5.2 – Objetivo Específico
Indicar as etapas intermediárias que deverão ser cumpridas durante o desenvolvimento do pro-

jeto, os prazos limite para a compleição de cada uma das etapas e a fruição dos benefícios pelo
público-alvo.

VI - METAS
Descrição das metas quantitativas, demonstrando em qual tempo os benefícios e os ganhos

esperados serão alcançados. As metas devem responder aos objetivos específicos e aos
cronogramas de execução geral e físico-financeira.

VII - METODOLOGIA
Devem ser apresentados os passos, métodos, procedimentos a serem adotados na execução

do projeto, listando os objetivos específicos do projeto por ordem de importância, os resultados
quantitativos e qualitativos esperados em cada objetivo, as atividades que serão implementadas
para sua consecução e os períodos de realização dessas atividades (cronologia) Vide anexo I.

VIII - RECURSOS X CUSTOS X FONTES
Descrição dos recursos humanos e materiais necessários à execução do projeto.
Para melhor visualização utilize modelos – em anexo I, II e III.
IX - PARCERIAS E ALIANÇAS
Constar expressamente as principais parcerias estabelecidas para a execução do projeto, inclu-

indo parceiros-executores, instituições de apoio técnico, material ou financeiro, consultorias, etc.,
especificando as funções, comprometimento e responsabilidades de cada uma, obedecendo a
abrangência do trabalho em rede.

Juntar cartas compromisso correspondentes. VIDE ANEXO VIII
X. AÇÕES DE COMUNICAÇÃO
Deverão constar as formas e meios pelos quais o projeto será difundido, suas ações junto aos

parceiros, líderes, autoridades governamentais, público interno e sociedade em geral. Destacar as
estratégias e materiais a serem utilizados para esse fim, assim como os mecanismos de veiculação
do projeto. De acordo com o aspecto funcional do projeto, deixar claro quais os instrumentais a
serem utilizados na divulgação e fluxo de mensagens.

Ao ser divulgado, a Coordenação Técnica do Projeto deverá respeitar a logomarca do CMDCA e
esta será afixada em todas as peças impressas do projeto, mencionando o CMDCA como patroci-
nador em entrevistas, artigos e outras peças de difusão e promoção do projeto.

Exemplo:
Tipo de Mídia                                                    Quantidade
1. Folders, panfletos e outros impressos              XXXX
2. Banners                                                             XXXX
3. Mala direta                                                         XXXX
4. Bonés                                                                 XXXX
5. Camisetas                                                          XXXX

Continua na página 8



- 8 - 30 de Abril de 2016Semanário Oficial do Município Santa Cruz do Rio Pardo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
6. Imprensa Escrita                                                XXXX
7. Imprensa Falada                                                XXXX
8. Imprensa Eletrônica                                           XXXX
Outros itens                                                            XXXX
XI – MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO
Deverá abranger não apenas o controle da execução do projeto, mas também, a eficiência da

sua gestão, considerando o desempenho técnico, administrativo, operacional, físico, financeiro e
objetivo final a ser alcançado.

A avaliação deve ser entendida como instrumento essencial para estimar e medir a viabilidade
do projeto, o próprio processo de monitoramento, a eficiência da ação (durante a execução do
projeto) e a eficácia (grau de alcance final dos objetivos previstos e a efetividade, concretização da
ação). Apresentar anexo ao Projeto os instrumentais de avaliação a serem utilizados pela respec-
tiva Coordenação.

XII – OUTROS DOCUMENTOS
Documentação complementar considerada necessária ou de utilidade para o entendimento das

características do projeto.
XIII – BIBLIOGRAFIA
Citação das referências Bibliográficas que serviram de apoio para a elaboração do projeto e que

contribuam para seu entendimento.
ANEXOS
ANEXO I
Quadro  Demonstrativo de  Atividades.
(EXEMPLO)

Continuação da página 7

Continua na página 9



- 9 -30 de Abril de 2016 Semanário Oficial do Município Santa Cruz do Rio Pardo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
Continuação da página 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
Edital nº. 05/2016 – Cemitério
(Quadra 6 e 7)
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente responsável pela Administração do Cemitério Munici-

pal de Santa Cruz do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto Art.
145 da Lei Complementar nº. 448/2011 (Código de Postura) “Os proprietários de terrenos ou seus
representantes são responsáveis pelos serviços de limpeza e conservação do que tiverem construído
e que forem necessários à estética, segurança e salubridade dos cemitérios.”, SOLICITA o compa-
recimento no escritório da Administração do Cemitério, dos concessionário-responsáveis das se-
pulturas abaixo relacionadas, que se encontram em estado de abandono ou ruínas, para que pro-
cedam às obras e serviços de conservação e reparação das sepulturas, dentro do prazo de 15
(quinze) dias, sob pena de terem suas concessões revogadas conforme previsão legal.

Santa Cruz do Rio Pardo, 29 de Abril de 2016.
____________________________
Gagrione Fernando da Silva
Gerente Administrativo da Necrópole

Continua na página 10



- 10 - 30 de Abril de 2016Semanário Oficial do Município Santa Cruz do Rio Pardo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
Continuação da página 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
LEI Nº 2.968, DE 28 DE ABRIL  DE 2016.
Dispõe sobre a incorporação ao perímetro urbano da cidade, da área de terras que menciona e

dá outras providências
OTACÍLIO PARRAS ASSIS, Prefeito dso Município de Santa Cruz do Rio Pardo, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação,
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Artigo 1º - Fica a área de terras abaixo descrita, incorporada ao perímetro urbano da cidade,

passando a fazer parte integrante desse, para todos os efeitos legais, tendo em vista sua destinação,
qual seja, a futura implantação de loteamento, sendo tal área assim caracterizada, conforme certi-
dão de matrícula nº 15.531, expedida pelo Cartório de Registro de Imóveis e Anexos desta Comarca,
planta demonstrativa e memorial descritivo, anexos, que ficam fazendo parte integrante desta Lei:

 “Um imóvel rural (com área de 55.178,09 metros quadrados, ou 5,517809 hectares ou
2,280086364 alqueires paulistas), denominado Chácara Ipê, situado na Fazenda São Vicente, no
Município e Comarca de Santa Cruz do Rio Pardo, com as seguintes medidas e confrontações:
“inicia-se no vértice MP, situado no Km 02+ 296,00 metros, cravado a 15,00 metros do eixo da
Rodovia SPA 007/327, denominada Rodovia Plácido Lorenzetti, com faixa de domínio de 30 (trinta)
metros de largura (antigamente uma estrada); daí segue confrontando com a referida rodovia em
147,96 metros em arco, com raio de 1.367,97 metros até o vértice nº 01, no Km 02+443,96 metros,
cravado a 15,00 metros do eixo da Rodovia SPA 007/327, denominada Rodovia Plácido Lorenzetti;
deflete à direita e segue divisando com o loteamento Jardim Bela Vista em 335,00 metros, com
rumo de 61°15’48’’SW até o vértice nº 02, divisando com os seguintes lotes (todos do Jardim Bela
Vista): Sistema de Lazer II (matrícula nº 16.250, de propriedade do Município de Santa Cruz do Rio
Pardo), lote 01 da Quadra C (matrícula n.º 17.839, de propriedade de Osvaldo Maia), lote 02 da
Quadra C (matrícula n.º 17.840 de propriedade de Gerson Barbosa Leal), parte do lote 03 da
Quadra C (matrícula nº 25.473, de propriedade de Luiz Antônio da Silva), Rua Sete (imóvel do
Município de Santa Cruz do Rio Pardo), parte do lote nº 01 da Quadra B (matrícula nº 20.795, de
propriedade de Lúcia Gomes Zarantonieli e José Zarantonieli), lote 02 da Quadra B (matrícula nº
16.250, de propriedade de S. Martins Imóveis S/C Ltda), lote 03 da Quadra B (matrícula n.º 20.003,
de propriedade de Valdir Ribeiro e Helena de Marchi Ribeiro), lote 04 da Quadra B (matrícula nº
18.935, de propriedade de Daniel Gomes de Oliveira), parte do lote 05 da Quadra B (matrícula nº
18.936, de propriedade de Osvaldo Damasceno e Noemi Nunes de Souza), Rua José Francisco
Pelizzoni (imóvel do Município de Santa Cruz do Rio Pardo), parte do lote nº 01 da Quadra A
(matrícula nº 18.499, de propriedade de Aparecido dos Santos e Roseli Antônia da Silva Santos),
lote 02 da Quadra A (matrícula nº 23.799, de Eliza Lima dos Santos Luchetta e Dejalmo Luchetta),
lote 03 da Quadra A (matrícula nº 19.861, de propriedade de Benedito Tavares Filho e Eunice
Garcia Tavares), lotes nºs 04 e 05 da Quadra A (matrículas nºs 20.378 e 21.693, de Altamiro Rodrigues
D’Orta e Maria Aparecida Petrovics D’Orta), lotes 06, 07, 08 e 09 da Quadra A (matrículas nºs
21.694, 21.703, 21.704 e 21.705, de propriedade de Antônio Simão Ávila e Maria Aparecida Cruz
Simão), lote 10 da quadra A (matrícula nº 19.542, de propriedade de José Sansevine e Joana
Garcia Sansevine), lote 11 da Quadra A (matrícula 20.533, de Antônio Simão Ávila e Maria Aparecida
Cruz Simão), parte do lote 12 da Quadra A (matrícula nº 29.980, de propriedade de Claudinei dos
Santos e Gislei Botareli Tavares dos Santos), parte do lote 12 da Quadra A (matrícula nº 29.981, de
propriedade de Maria Augusta de Marchi Carrero), parte do lote 13 da Quadra A (matrícula nº
25.793, de propriedade de Amarildo de Lima e Cleonice Moraes de Lima), parte do lote 13 da
Quadra A (matrícula nº 25.792, de propriedade de José Carlos Rossim), lote 14 da quadra A (matrí-
cula nº 19.839, de propriedade de João Batista Ferreira e Rosana de Fátima Ferreira), parte do lote
15 da quadra A (matrícula n.º 20.073, de propriedade de Fernando José Lorenzetti), parte do lote 15
da quadra A (matrícula nº 28.772, de propriedade de Ana Maria Tavares Assis e Lázaro de Assis),
parte do lote 16 da quadra A (matrícula nº 28.521, de propriedade de Euclides Gozo de Oliveira e
Maria de Jesus Ramos de Oliveira), parte do lote 16 da quadra A (matrícula n.º 23.801, de proprie-
dade de Geter de Andrade e Raquel Ferreira Lima Andrade) e Sistema de Lazer I do Jardim Bela
Vista (matrícula nº 16.250, de propriedade do Município de Santa Cruz do Rio Pardo); deflete à
direita e segue confrontando com o Área Verde IV do loteamento Jardim Planalto (matrícula nº
22.757, de propriedade do Município de Santa Cruz do Rio Pardo) até o vértice nº 03 em 175,00
metros com rumo de 26°10’28’’NW; e, finalmente, deflete à direita e segue em 354,44 metros com
rumo de 65°59’20’’NE, divisando com os seguintes lotes (todos do Residencial Paraíso): lote 14 da
Quadra D (matrícula nº 27.461, de propriedade de Plácido Eugênio Ranke Lorenzetti e outros),
lotes 13 e 12 da Quadra D (matrículas nºs 29.031 e 29.014, de propriedade de Walkiria Sganzerla
Durand e Fernando Antonio Durand), lotes 11 e 10 da Quadra D (matrículas nºs 28.975 e 28.976, de
propriedade de Rodrigo Sganzerla Durand e Fernanda Aparecida Sanson Durand), lote 09 da Qua-
dra D (matrícula nº 31.088, de propriedade de Evandro Marcos Parmegiani e Cláudia Helena Faciroli
Parmegiani), lote 08 da Quadra D (matrícula nº 29.933, de propriedade de Joaquim Ucella e ou-
tros), lotes 07 da Quadra D (matrícula nº 31.089, de propriedade de Evandro Marcos Parmegiani e
Claúdia Helena Faciroli Parmegiani), 06 da Quadra D (matrícula nº 27.461, de propriedade de
Plácido Eugênio Ranke Lorenzetti e outros), lote 05 da Quadra D (matrícula  nº 31.031, de proprie-
dade de Raimundo Aparecido Magnoni), lote 04 da Quadra D (matrícula nº 27.461, de propriedade
de Plácido Eugênio Ranke Lorenzetti e outros), lote 03 da Quadra D (matrícula nº 31.023, de
propriedade de Plácido Eugênio Ranke Lorenzetti e outros), lote 02 da Quadra D (matrícula nº
27.461, de propriedade de Plácido Eugênio Ranke Lorenzetti e outros), lote 01 da Quadra D (matrí-
cula 29.748, de propriedade de Luiz Sérgio Malachias Cachoni), Rua Quatro (matrícula nº 27.466,
de propriedade do Município de Santa Cruz do Rio Pardo), lote 14 da Quadra A (matrícula nº
27.461, de propriedade de Plácido Eugênio Ranke Lorenzetti e outros), lote 13 da Quadra A (matrí-
cula nº 31.092, de propriedade de Maria de Souza Singulani), lotes 12, 11, 10, 09 e 08 da Quadra A
(matrícula nº 27.461, de propriedade de Plácido Eugênio Ranke Lorenzetti e outros), lote 07 da
Quadra A (matrícula nº 31.077, de propriedade de Antonio José da Silva e Simone Aparecida de
Camargo Silva), lote 06 da Quadra A (matrícula nº 31.076, de propriedade de Antônio José da Silva
e Simone Aparecida de Camargo), lotes 05, 04, 03, 02 e 01 da quadra A (matrícula nº 27.461, de
propriedade de Plácido Eugênio Ranke Lorenzetti e outros) e Sistema de Lazer II da quadra A
(matrícula nº 27.463, de propriedade do Município de Santa Cruz do Rio Pardo), até o vértice MP,
onde teve início esta descrição.”

Artigo 2º -  Fica por esta Lei autorizado o proprietário a requerer junto ao INCRA e ou órgãos
públicos, a mudança da área rural para urbana que passa a ser doravante, consoante sua destinação
(implantação de loteamento).

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo, 28 de abril de 2016.
OTACÍLIO PARRAS ASSIS
Prefeito



- 11 -30 de Abril de 2016 Semanário Oficial do Município Santa Cruz do Rio Pardo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
LEI COMPLEMENTAR Nº 597, DE 28 DE ABRIL DE 2016

Autoriza o Poder Executivo a conceder subvenção financeira à CODESAN–Companhia de
Desenvolvimento Santacruzense

OTACÍLIO PARRAS ASSIS, Prefeito do Município de Santa Cruz do Rio Pardo, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Com-
plementar:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo de Santa Cruz do Rio Pardo autorizado a conceder subvenção
financeira à CODESAN–Companhia de Desenvolvimento Santacruzense, empresa de economia
mista da administração indireta da qual o Município é acionista majoritário.

Art. 2º. A subvenção de que trata esta lei está amparada pelas disposições do art. 26, caput e
§ 1º, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), e do art. 107, inc. II, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964 (Lei de Contabili-
dade Pública).

Art. 3º. O valor total da subvenção será de R$ 757.000,00 (setecentos e cinqüenta e sete mil
reais), devendo ser aplicados exclusivamente no pagamento de acordos trabalhistas celebrados
judicialmente entre a CODESAN e ex-empregados, relativos a obrigações contraídas em exercí-
cios anteriores e de dívidas com fornecedores.

§ 1º. Da quantia indicada no caput, R$ 357.000,00 (trezentos e cinquenta e sete mil reais)
serão repassados imediatamente.

§ 2º. Os R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) restantes serão repassados em quatro parce-
las de R$ 100.000,00 (cem mil reais) cada uma até o dia 14 de maio, junho, julho e agosto..

Art. 4º. Em até trinta dias após os repasses indicados no art. 3º, a CODESAN deverá efetuar presta-
ção de contas ao Poder Executivo e ao Poder Legislativo, indicando de forma discriminada todos os
valores aplicados em decorrência da aplicação da subvenção de que trata esta lei complementar.

§ 1º. A falta de prestação de contas ao Poder Executivo e ao Poder Legislativo ou sua rejeição
por parte do Poder Executivo obrigará à restituição dos valores utilizados.

§ 2º. Se o valor da subvenção não for utilizado na sua totalidade, o remanescente deverá ser
restituído ao Poder Executivo dentro do mesmo prazo previsto no caput deste artigo.

Art. 5º. As despesas decorrentes da execução desta lei serão suportadas por superávit finan-
ceiro verificado no exercício anterior no valor de R$ 329.800,00 e pelas seguintes dotações pró-
prias do orçamento vigente, suplementadas se for necessário:

02.00.00 – Poder Executivo
02.01.00 – Gabinete do Prefeito
02.01.01 – Chefia de Gabinete
4.4.90.52.00 -  Equipamentos e Material Permanente
020 –..................................................................................................................................R$

4.500,00
02.01.03 – Assessoria de Imprensa
3.3.90.36.00 – Outros Serviços  Terceiros – Pessoa Física
030...................................................................................................................................R$

2.000,00
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
032.....................................................................................................................................R$

4.500,00
02.01.04 – Procuradoria Jurídica
4.4.90.52.00 -  Equipamentos e Material Permanente
038 –.........................................................................................................................R$

4.000,00
02.01.05 – Controle Interno
3.1.90.11.00 -  Vencimentos e  Vantagens Fixas – Pessoal Civil
039 –......................................................................................................................................R$

150.000,00
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
040 –......................................................................................................................................R$

48.000,00
02.06.00 – Secretaria de Esportes
3.3.90.31.00 - Prem. Culturais, Artist., Cient. Desportivas
232.........................................................................................................................................R$

6.000,00
4.4.90.51.00 -  Obras e Instalações
235 –....................................................................................................................................R$

54.500,00
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
236......................................................................................................................................R$

3.500,00
02.07.00 – Secretaria de Cultura
02.07.01 – Administração
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
240..............................................................................................................................R$

2.500,00
3.3.90.31.00 – Premiações Cult.Art.cient.Desp.
241.............................................................................................................................R$

2.500,00
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
244.............................................................................................................................R$

1.500,00
02.07.02 – Palácio da Cultura
3.3.90.31.00 – Premiações Cult.,Art., Cien.,Desportivas
248.............................................................................................................................R$

2.900,00
02.07.03 – Museu Histórico

3.3.90.30.00 – Material de Consumo
253........................................................................................................................R$

2.000,00
3.3.90.36.00 – Outros Serviços  Terceiros – Pessoa Física
254........................................................................................................................R$

3.000,00
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
256.........................................................................................................................R$

900,00
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
257........................................................................................................................R$

900,00
02.08.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social
02.08.01 – Assistência e Promoção Social
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
265...............................................................................................................................R$

4.000,00
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material  Permanente
266.............................................................................................................................R$

10.000,00
02.08.02 – Fundo Social de Solidariedade Municipal
3.3.90.39.00 – Outros Serviços  Terceiros – Pessoa Jurídica
272................................................................................................................,............R$

10.000,00
02.08.03 – Fundo Municipal da Criança e do Adolescente
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
275...............................................................................................................................R$

1.000,00
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
279..............................................................................................................................R$

5.000,00
02.10.00 – Secretaria da Agricultura
02.10.01 – Administração
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
302...........................................................................................................................R$

5.000,00
3.3.90.36.00  Outros Serviços  Terceiros -Pessoa Física
303..........................................................................................................................R$

5.000,00
02.10.02 – Estradas Rurais
3.3.90.39.00 – Outros Serviços  Terceiros – Pessoa Jurídica
309 .........................................................................................................................R$

20.000,00
02.11.00 – Secretaria  Planejamento e Desenvolvimento Econômico e Turístico
02.11.01 - Administração
3.3.90.36.00 – Outros Serviços  Terceiros – Pessoa Física
316.........................................................................................................................R$

7.000,00
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
319.........................................................................................................................R$

7.000,00
02.11.02 – Ensino Profissionalizante
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
320..........................................................................................................................R$

5.000,00
3.3.90.39.00 – Outros  Serviços Terceiros-Pessoa Jurídica
322.........................................................................................................................R$

34.000,00
02.11.03 – Banco do Povo
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídica
328..............................................................................................................................R$

2.000,00
02.11.04 – Departamento Municipal de Trânsito – DEMUTRAN
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
335.......................................................................................................................R$

4.000,00
02.12.00 – Fundo Municipal de Assistência Social
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
339...............................................................................................................................R$

10.000,00
3.3.90.36.00 – Outros Serviços   Terceiros – Pessoa Física
342..............................................................................................................................R$

3.000,00
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
348.............................................................................................................................R$

2.000,00
TOTAL.........................................................................R$                757.000,00
Art. 6º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal  de Santa Cruz do Rio Pardo, 28 de abril de 2016.
OTACÍLIO PARRAS ASSIS
Prefeito



- 12 - 30 de Abril de 2016Semanário Oficial do Município Santa Cruz do Rio Pardo

CODESAN - CIA. DE DESENVOLVIMENTO SANTACRUZENSE
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 01/2016
CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS
A Companhia de Desenvolvimento Santacruzense - CODESAN, de Santa Cruz do Rio Pardo,

Estado de São Paulo, através da empresa OM Consultoria Concursos Ltda, vencedora da licitação
Carta Convite nº 02/2016, por seu Diretor Presidente CONVOCA os candidatos inscritos no Processo
Seletivo Público, para contratação de servidores aos empregos públicos de: ASSISTENTE CONTÁBIL,
AUXILIAR GERAL DE CONSERVAÇÃO DE VIAS, BORRACHEIRO, ENCANADOR, MECÂNICO,
MOTORISTA DE VEÍCULOS, OPERADOR DE MÁQUINA, PEDREIRO, PINTOR, PORTEIRO e SER-
VENTE DE PEDREIRO, para as provas que serão realizadas conforme data, local e horários abaixo:

Os candidatos deverão comparecer ao local onde serão realizadas as provas, 30 (trinta) minu-
tos antes do horário previsto, munidos de: documento de identificação com fotografia, protocolo
de inscrição, caneta azul ou preta, lápis e borracha.

Os portões da EMEIEF “Profª Maria José Rios” serão fechados às 8h25 no período da manhã
e às 13h25 no período da tarde, portanto, 05 (cinco) minutos antes do horário de início das provas.

É de responsabilidade exclusiva do candidato, identificar corretamente o seu local de prova e
comparecer no horário determinado por este Edital. A divulgação oficial é aquela publicada pela
imprensa escrita (Jornal Semanário Oficial do Município). Outros meios de convocação não possu-
em caráter oficial, sendo apenas informativos.

A aplicação das provas é de responsabilidade da empresa OM Consultoria Concurso Ltda.
Não haverá segunda chamada para as provas, não importando o motivo alegado e a ausência do

candidato acarretará em sua eliminação do Processo Seletivo Público.
Em hipótese alguma, as provas poderão ser realizadas em local diferente do determinado por

este Edital.
Santa Cruz do Rio Pardo, 28 de abril de 2016.
CLÁUDIO AGENOR GIMENEZ
DIRETOR PRESIDENTE DA CODESAN

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
EDITAL  RESUMIDO
PROCESSO LICITAÇÃO Nº. 009/2016
MODALIDADE:  PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2016.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, 8.883/94, 10.520/02 E DECRETO MUNICIPAL N°.

078/03 E DEMAIS LEGISLAÇÕES PERTINENTES.
ABERTURA: 12 (DOZE) DE MAIO DE 2016 – HORÁRIO: 10:00 horas.
LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO - AVENIDA CORONEL

CLEMENTINO GONÇALVES N° 586 – CHÁCARA PEIXE  - SANTA CRUZ DO RIO PARDO - SP.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Combustível para a Câmara Municipal de

Santa Cruz do Rio Pardo, pelo período de 12 (doze) meses, parceladamente, conforme a necessi-
dade, totalizando 3.000 litros de Etanol e 100 litros de Gasolina Comum, nas condições descritas
no edital e seus anexos.

Santa Cruz do Rio Pardo, 28 de abril de 2.016.
ROBERTO MARIANO MARSOLA
Presidente da Câmara Municipal

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
EXTRATO DE CONTRATO
Processo de Licitação nº. 010/2016
Processo de Dispensa nº. 005/2016
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
Contratada: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA - EPP.
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de envio de recortes eletrônicos de diários oficiais no

âmbito estadual e federal que citarem a Câmara Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 2.106,00 (dois mil e cento e seis reais).
Data de Assinatura: 29 de abril de 2016
Santa Cruz do Rio Pardo, 29 de abril de 2.016.
ROBERTO MARIANO MARSOLA
Presidente da Câmara Municipal

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo de Licitação nº. 008/2016
Carta Convite nº. 002/2016
Contrato Administrativo nº. 003/2016

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO.
Contratado: MF CONSTRUÇÕES OURINHOS LTDA - EPP
Objeto: contratação de empresa para execução das obras de ampliação da edificação da Câma-

ra Municipal, para construção de Arquivo Morto, DML e WC masculino e feminino; elevação do
muro de divisa dos fundos, lateral (esquerda e direita), conforme planilha orçamentária, memorial
descritivo, projetos e anexos.

Prazo de vigência: 120 (cento e vinte) dias.
Valor: R$ 149.897,94 (cento e quarenta e nove mil, oitocentos e noventa e sete reais, e noventa

e quatro centavos).

Santa Cruz do Rio Pardo, 28 de abril de 2.016.
ROBERTO MARIANO MARSOLA
Presidente da Câmara Municipal

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo de Licitação nº. 008/2016
Carta Convite nº. 002/2016
Objeto: contratação de empresa para execução das obras de ampliação da edificação da Câma-

ra Municipal, para construção de Arquivo Morto, DML e WC masculino e feminino; elevação do
muro de divisa dos fundos, lateral (esquerda e direita), conforme planilha orçamentária, memorial
descritivo, projetos e anexos.

Vencedor: MF CONSTRUÇÕES OURINHOS LTDA - EPP
Valor: R$ 149.897,94 (cento e quarenta e nove mil, oitocentos e noventa e sete reais, e noventa

e quatro centavos).
Santa Cruz do Rio Pardo, 28 de abril de 2.016.
ROBERTO MARIANO MARSOLA
Presidente da Câmara Municipal

Seção III - Ineditoriais

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
DECRETO LEGISLATIVO Nº 05, DE 26 DE ABRIL DE 2016.
 (De autoria da Vereadora Cleuza Maria Costa Soares e outros signatários)
 (Dispõe sobre a concessão de título de Cidadão Santa-cruzense ao Jornalista RENAN ALVES).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, FAZ SABER que, em sessão realizada no dia 25 de abril de
2016, a Câmara aprovou e ele  promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Artigo 1º - Fica concedido ao Jornalista RENAN ALVES, o título honorífico de CIDADÃO SAN-
TA-CRUZENSE.

Artigo 2º - A entrega do título será procedida em Sessão Solene a ser convocada pela Presidên-
cia da Câmara.

Artigo 3º - As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão à conta das verbas
próprias do orçamento, suplementadas, se necessário.

Artigo 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação, na forma prevista
na Lei Orgânica do Município.

Sala Vinte de Janeiro da Câmara Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo, 26 de abril de 2016.
ROBERTO MARIANO MARSOLA
Presidente da Câmara
Promulgado nesta data                                                 Registrado em livro próprio nº 01
26 de abril de 2016. fls. nº. 32 e verso.
Gabinete da Presidência da Câmara Secretaria da Câmara Municipal
Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo, de Santa Cruz do Rio Pardo, 26
26 de abril de 2016. de abril de 2016.
______________________________              _______________________________
Roberto Mariano Marsola - Vereador        Rosely Rissatto

    Presidente       Diretora Geral (Gestão e Assessoramento)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
DECRETO LEGISLATIVO Nº 06, DE 26 DE ABRIL DE 2016
(De autoria do Vereador Murilo Costa Sala)
Altera disposição sobre a instituição da Comenda “Poder Legislativo Municipal de Santa Cruz do Rio

Pardo” e revoga o Decreto Legislativo n° 01, de 20 de maio de 2013, que dispõe sobre o mesmo assunto.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições, FAZ SABER que a Câmara aprovou e ele promulga o seguinte
DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica instituída a Comenda “Poder Legislativo Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo”, a
ser concedida a personalidades que nos visitam e àqueles que residem neste Município, como
condecoração por serviços prestados, em função do trabalho que vêm desenvolvendo no âmbito
de suas atividades em favor da população, a título de reconhecimento pelo Poder Público.

Parágrafo Único - A Comenda será outorgada por meio de Decreto Legislativo, observado o
limite máximo anual de uma indicação por Vereador em exercício.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução do presente decreto correrão à conta de dota-
ções próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua promulgação pelo Presidente
da Câmara e de sua publicação, na forma da lei, ficando revogado o Decreto Legislativo n° 01, de
20 de maio de 2013, que dispõe sobre o mesmo assunto.

Sala Vinte de Janeiro da Câmara Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo, 26 de abril de 2016.
__________________________________
ROBERTO MARIANO MARSOLA
Presidente da Câmara
Promulgado nesta data                                                 Registrado em livro próprio nº 01
26 de abril de 2016. fls. nº. 32-verso e 33.
Gabinete da Presidência da Câmara Secretaria da Câmara Municipal
Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo, de Santa Cruz do Rio Pardo, 26
26 de abril de 2016. de abril de 2016.
_____________________________              _______________________________
Roberto Mariano Marsola - Vereador        Rosely Rissatto

    Presidente Diretora Geral (Gestão e Assessoramento)

Seção II - Atos do Legislativo


